
Ministero dell’istruzione, dell’università e
della ricerca

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184

e-mail: pvic82500d@istruzione.itepvic82500d@pec.istruzione.itsito web: http://www.paviaquarto.gov.it
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9 – CUP: C16J15000970007

Agli Atti
Al SITO WEB

OGGETTO:  Determina  a contrarre mediante la  procedura di  acquisizione in
economia ai sensi dell’  art.  34 del D.L.  n. 44/2001 per laboratori  e percorsi
didattici presso il Centro Parco Fenice di Padova 14/15 marzo e 2019 per n. 42
alunni e n. 4 docenti CIG N. ZD32639B0F

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare gli artt. 8 e 9;
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) e

ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale del 01/02/2001 n. 44, ed in 

particolare, gli artt. 32 e 34 relativo all’attività negoziale del 
dirigente scolastico;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione
delle procedure di acquisizione di beni e/o servizi ai sensi 
dell’art. 34 del D.I. 44/2001 approvato con delibera n. 128 del 
02/03/2016 dal Consiglio d’Istituto;

ATTESO che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00 è possibile procedere mediante afdamento 
diretto, adeguatamente motivato;
che l'art. 37 c. 1 del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000, nonché attraverso l’efettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;
che  il  servizio  di  cui  trattasi  non  rientra  nelle  categorie
merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2018, approvato con Delibera del 
C.d.I. n. 31 del 14/12/2017;

P
V

IC
82

50
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

06
26

 -
 1

1/
12

/2
01

8 
- 

IV
6 

- 
U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa

mailto:pvic82500d@istruzione.it
http://www.paviaquarto.gov.it/
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it


VISTO il  PTOF  A.S  2016/19  adottato  con la  delibera  n.  10  del
26/10/2017 del Collegio Docenti e approvato con delibera n. 17
del 30/10/2017 del Consiglio d’Istituto;

VISTA la delibera n. 27 del Collegio docenti del 29 ottobre 2018 e la
delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 05 novembre 2018 di
approvazione  del  piano  delle  uscite  didattiche  per  l’a.s.
2018/19; 

TENUTO CONTO della richiesta da parte dei docenti di efettuare un viaggio di
istruzione  a  Padova  in  data  14/15  marzo  2019  con
pernottamento e laboratori e percorsi didattici presso il Centro
Parco Fenice di Padova;

CONSIDERATA la necessità di organizzare il viaggio di istruzione a Padova;
VISTO il preventivo pervenuto dal Centro Parco Fenice di Padova che

gestisce i laboratori e percorsi didattici prot. n. 10531/IV6 del
07/12/2018;

CONSIDERATO che la spesa da imputare all’attività P63 del P.A. 2018 trova
copertura nei contributi delle famiglie;

ACCERTATA la  necessità  di  procedere  alla  prenotazione  delle  attività
richieste al Centro Parco Fenice di Padova per le classi 3A – 3B
per i giorni 14/15 marzo 2019 della scuola secondaria di primo
grado “Dalla Chiesa” di San Genesio ed Uniti (PV);

DATO ATTO che il  presente afdamento diretto  è motivato dalle  peculiari
caratteristiche del servizio richiesto 

CONSIDERATO che la Fondazione Fenice Onlus è l’unico operatore che in zona
organizza i  servizi  richiesti  e  che  consiste  nell’organizzazione
del viaggio di istruzione a Padova che prevede l’attivazione di
laboratori  didattici  di  tecnologia  e  scienze  oltre  alla  visita
guidata in città;

ACCERTATO    che il Centro Parco Fenice di Padova è l’unico gestore della 
                      prenotazione della visita guidata presso il Centro;  

DETERMINA

 Di procedere, per le motivazioni in premessa, mediante acquisizione in
economia con afdamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.L. 44/2001
alla prenotazione dei laboratori, percorsi didattici e pernottamento presso
il Centro Parco Fenice di Padova per un importo di € 5.324,00 (esente IVA
ai sensi dell’Art. 10 DPR 633/72);

 di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva 
presunta  di  €  5.324,00  da  imputare  all’attività  P63  del  Programma
Annuale 2018, che presenta la necessaria copertura fnanziaria.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
prof.ssa Luisa Rimini

.

P
V

IC
82

50
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

06
26

 -
 1

1/
12

/2
01

8 
- 

IV
6 

- 
U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa


	Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi
	.

		2018-12-11T09:57:10+0100
	RIMINI LUISA




